



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		8 823 860,03	8 966 092,32
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	902,86
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		795,54	795,54
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		8 824 655,57	8 967 790,72
Ativo corrente			
Inventários		940,18	906,30
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		6 662,24	9 993,38
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		41 384,29	45 167,69
Estado e outros entes públicos		12 264,03	13 052,32
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		281 250,00	168 750,00
Diferimentos		4 149,29	3 801,34
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		64 653,27	116 482,60
		411 303,30	358 153,63
Total do Ativo		9 235 958,87	9 325 944,35
		9 235 958,87	9 325 944,35



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		12 244 143,50	12 244 143,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		117 549,28	117 549,28
Resultados transitados		-3 669 356,51	-3 567 794,93
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-31 820,11	-32 478,90
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		8 660 516,16	8 761 418,95
Total do Património Líquido		8 660 516,16	8 761 418,95
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		394 296,10	392 753,73
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		394 296,10	392 753,73
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		66 008,41	17 880,38
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		11 185,52	12 296,73
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		11 639,68	58 895,90
Fornecedores de investimentos		768,33	125,16
Outras contas a pagar		84 282,97	68 159,24
Diferimentos		7 261,70	14 414,26
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		181 146,61	171 771,67
Total do Passivo		575 442,71	564 525,40
Total do Capital Próprio e do Passivo		9 235 958,87	9 325 944,35



Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços		288 994,36	237 193,99
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		511 801,92	512 110,37
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	(24,70)
Fornecimentos e serviços externos		(326 283,29)	(321 053,88)
Gastos com pessoal		(405 878,58)	(372 769,25)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		24 948,62	49 195,54
Outros gastos e perdas		(1 352,90)	(12 008,67)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		92 230,13	92 643,40
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(107 299,44)	(110 958,69)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(15 069,31)	(18 315,29)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(16 750,80)	(14 163,61)
Resultado antes de impostos		(31 820,11)	(32 478,90)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(31 820,11)	(32 478,90)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades